谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市谯城区人民政府办公室关于印发
《亳州市谯城区农村养老服务改革

试点方案》的通知
谯政办秘〔2023〕38 号

各乡镇人民政府、街道办事处、区直各单位：

《亳州市谯城区农村养老服务改革试点方案》已经区政府常

务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

谯城区人民政府办公室

2023 年 6 月 5 日

（此件公开发布）

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 2 -

亳州市谯城区农村养老服务改革试点方案

为认真贯彻落实省、市关于农村养老服务体系建设试点工作

的要求，以关注社会养老事业，改善困难老年人生活条件为起点，

完善农村养老服务体系，进一步加强农村养老服务工作，让广大

农村老年人幸福有尊严地生活，根据《关于开展农村养老服务改

革试点工作的通知》文件精神，现结合我区实际，制定如下方案。

一、试点目标

全面贯彻落实习近平总书记对民政工作重要指示精神，积极

应对人口老龄化，以满足老年人健康养老服务需求为出发点和落

脚点，努力实现农村老年人“老有所养、老有所医、老有所为、

老有所学、老有所乐”的目标。

二、试点任务

（一）推进特困人员供养机构改革

1.大力推进公办养老机构管理体制改革，完善医养结合体

制。创新性开展乡镇敬老院管理体制改革，将乡镇敬老院委托乡

镇卫生院进行管理，明确乡镇卫生院、敬老院各方职责，同时对

原乡镇敬老院、区福利院老年部进行改造提升。保障管理人员力

量，护工、后勤、管理人员等工资已全部纳入预算保障。制定各

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 3 -

级中心主任、副主任、主管、医务、护工、后勤等人员管理制度，

完善特困供养老人入住、退出和临终关怀制度，完善“一站式”

结算制度，确保工作落实到位。真正实现医疗、护理、康复、养

老资源无缝对接，努力打造失能、半失能特困供养老人集中供养

升级版，实现老人“病有所医、失有所护、老有所养”。

2.大力做好区级特困人员集中供养中心改造提升。对古井

镇、大杨镇、魏岗镇、赵桥乡 4 所区级特困供养中心进行升级改

造，改造提升后设置有医务室、康复室、洗浴室、娱乐室等功能

室，为入住老人提供舒适舒心的入住条件。

3.积极创建医养结合示范机构，打造具备谯城特色的中西医

结合“医养康养”融合发展模式。充分利用中医药之都优势资源，

在全区 4 家区级特困人员集中供养中心、部分社会办养老机构设

置中医理疗康复室。

（二）优化老年助餐服务

鼓励农村老年食堂（助餐点）全部设立在村党群服务中心或

群众工作服务站，利用现有场所就地化改造，2023 年度计划新

增农村老年助餐点 40 个。将老年助餐与养老服务有机结合，融

入老年课堂、文化娱乐、体育健身等服务，充分满足老年人多样

化需求。开展以贫帮困、开发农村老年助餐公益性岗位，为失能、

独居、高龄等困难老年人群体提供送餐上门服务。按照“广覆盖、

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 4 -

保基本、可持续”原则，探索建立政府补一点（区财政对老年人

接受助餐服务给予就餐补贴，补贴标准为：60-69 岁的老年人每

餐补贴 1 元；70-79岁的老年人每餐补贴 2 元；80 岁以上的老年

人、分散供养特困人员、低保对象中的老年人、失能老年人每餐

补贴 3 元）、企业让一点、群众掏一点、慈善捐一点、志愿做一

点“五个一点”投入模式，保障老年食堂(助餐点）自给自足、

持续运营。

（三）试点困难失能老年人集中托养

适度提高集中供养特困人员照护标准，从 2022 年 7 月份开

始，我区集中供养特困人员财政补助标准提高至 792 元每人每

月，集中供养全护理照料护理标准提高至 2250 元每人每月。完

善区级特困人员供养机构照护功能，为失能、半失能特困供养老

人分别按 2:1 和 4:1 配备护工，提高集中对象医疗和护理服务水

平，力争 2023 年生活不能自理特困人员集中供养率不低于 60%。

鼓励有条件的特困人员供养机构在满足特困人员集中供养需求

的前提下，为低保等困难失能老年人提供低偿的集中托养服务。

（四）开展特殊困难老年人探视暖心走访

坚持“为民、便民、惠民”宗旨，结合谯城区“四季菜单•

暖心走访”行动，对分散居住的特困供养对象、独居、失能、高

龄等农村特殊困难老人开展定期暖心走访探视，同时委托第三方

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 5 -

专业机构实地查看农村老年人家庭赡养协议签订制度、农村留守

老年人联系登记制度和特殊老年群体探视走访制度等三项制度

落实情况，确保如实掌握农村特殊困难老年人生活照料、健康状

况等真实情况。

（五）提高村级养老服务站覆盖率

持续推动村级养老服务站建设，2023 年度计划新挂牌村级

养老服务站 35 家，覆盖率达到 40%，进一步扩大村级养老服务

站覆盖面。鼓励村级服务站整合民政、卫健等多方资源，为老人

提供“养、学、健、乐”等多方面综合服务，对能自理的孤寡老

人提供探视走访和其他养老服务，让农村老人享受到多元化、多

层次、一站式的养老服务。

（六）加强农村养老服务人才队伍建设

加强从业人员培训，定期举办养老护理培训班，提高服务人

员整体素质，积极鼓励养老护理员参加职业水平考试，提升整体

服务水平。2023 年计划培训养老护理员不少于 550人次。

三、时间步骤

（一）动员部署阶段(2023 年 6 月 10 日前)。指导各乡镇根

据本方案，制定本地养老服务工作任务表。

（二）组织推进阶段(2023 年 6 月中旬-12 月)。各乡镇按照

本地养老服务工作任务表安排，明确任务、时间进度和责任分工，

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 6 -

切实推进各项任务。

（三）总结推广阶段(2023 年 12 月)。各乡镇认真总结提炼

改革试点和做法，挖掘塑造适应农村养老服务典型，为推进农村

服务发展提供经验。

四、保障措施

（一）加强组织领导

成立以区长为组长，分管民政工作副区长为副组长，相关区

直单位为成员的谯城区农村养老服务改革试点工作领导小组。建

立协调推进机制，定期分析试点工作推进情况，协调解决工作中

出现的困难和问题，推进改革试点工作有序开展。

（二）落实财政保障

区政府将不断加大养老服务资金投入力度，落实福利彩票公

益金 50%以上用于支持养老服务发展的要求，重点用于发展社区

居家养老服务和农村养老服务。进一步明确居家养老服务机构补

贴政策，对社会力量运营管理的城乡养老服务三级中心，可综合

设施规模、服务项目、服务人次、服务质量评价等因素，给予运

营补贴，其设置的全托床位可同等享受社会办养老机构运营补

贴，鼓励社会力量运营管理社区（村）居家养老服务中心。同时

对资金使用情况开展绩效测评，确保资金使用合规高效。

（三）加大建设力度

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 7 -

一是进一步巩固敬老院管理体制改革成果。在加强乡镇卫生

院敬老院硬件设施改造同时，强化内部管理，提高人员素质和服

务质量；在确保城乡特困人员集中供养的基础上，积极推进空余

床位向社会开放，提高床位利用率。二是加强医养结合机构建设。

鼓励、引导各类养老服务机构和康复医疗机构，为失智、失能老

人提供服务，政府从资金上给予补助；改造现有普通床位，扩大

护理型床位的比例，乡镇卫生院敬老院结合改造提升，提高护理

型床位占比；卫健部门将充分挖掘现有老年康复医疗机构的内部

潜力，增设老年康复科室、增加老年康复床位、拓展康复服务项

目；鼓励医疗机构和民营上门探访、志愿服务等契机宣传推广助

餐配餐服务，发挥谯城区群众工作服务中心（站）、邻长制一网

共治等基层治理阵地作用，提高群众知晓率。三是在解决老年人

“就餐难”，保证老年人健康饮食的现实作用之外，整合社区为

老服务资源，搭建邻里交流、志愿服务平台，将助餐配餐服务与

社区居家养老服务有机结合，融入文化娱乐、护理保健、生活照

料、家政资本举办医养结合养老服务机构，为失智、失能老人提

供专业的机构养老及护理。

（四）加强宣传引导

进一步加大老年助餐工作的宣传力度，社区通过居家服务、

服务、老年课堂等居家养老服务体系中，满足老年人多元化需求。

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 8 -

充分发挥区老年助餐工作领导小组的统筹协调作用，建立部门联

动协作机制；健全老年食堂（助餐点）食品安全管理制度，坚决

守好老年人“舌尖上的安全”；完善助餐布局服务网，建立老年

助餐服务监测分析与发展评价机制；开展老年人就餐服务调查评

估，建立助餐服务准入退出机制；建立老年助餐项目建设、运营

补贴长效机制，优化为老送餐配送链、构建市场承接新机制，鼓

励更多优质餐饮企业加入老年人助餐服务中来，确保利民政策落

地见效，让老年人享受到实实在在的福利。

附件 1：亳州市谯城区农村养老服务改革试点工作领导小组

组成人员名单

附件 2：亳州市谯城区农村养老服务改革试点任务表

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X

谯城区人民政府办公室发布

- 9 -

附件 1：

亳州市谯城区农村养老服务改革试点工作
领导小组组成人员名单

组 长：宋保众 区委副书记、区长

副 组 长：曹芳文 区政府副区长

成 员：田 亚 区政府办公室主任

朱义军 区委组织部副部长

阮 涛 区委宣传部副部长

曹 磊 区民政局局长

徐春雷 区人社局局长

王玉全 区财政局局长

杜登华 区卫健委主任

石 建 区医保局局长

黄 丹 区乡村振兴局局长

颜庭义 区残联理事长

郁晓晴 区数据资源局副局长

领导小组下设办公室，办公室设在区民政局，曹磊同志兼任

办公室主任。

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 10 -

附件 2：

亳州市谯城区农村养老服务改革试点任务表
序号 试点任务 工作内容 序时进度

1
推进特困人员供养机

构改革

大力推进公办养老机构管理体制改革，完善医养结合体制：

1.乡镇敬老院管理体制改革

2.努力打造失能、半失能五保老人集中供养升级版

2023 年 12 月前

大力做好区级特困人员集中养老中心改造提升：

1.对古井镇、大杨镇、魏岗镇、赵桥乡 4 所区级特困供养中心进行升级改造
2023 年 11 月前

积极创建医养结合示范机构，打造具备谯城特色的中西医结合“医养康养”融合发

展模式：

1.在全区 4 家区级特困人员集中养老中心、部分社会办养老机构和社区居家养老服

2023 年 12 月前

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 11 -

务中心设置中医理疗康复室

2 优化老年助餐服务

1.探索建立老年助餐“五个一点”投入模式，支持助餐点运营

2.开展以贫帮困、开发农村老年助餐公益性岗位为农村困难老人提供送餐服务

3.就地化改造现有设施，与养老服务有机结合，2023 年度计划新增农村老年助餐点

40 个

2023 年 12 月前

序号 试点任务 工作内容 序时进度

3
试点困难失能老年人

集中托养

1.序时发放集中供养特困人员照护资金

2.为失能、半失能五保老人分别按 2:1 和 4:1 配备护工，2023 年生活不能自理特困

人员集中供养率不低于 60%

3.鼓励有条件供养机构在满足特困人员集中供养需求的前提下，为低保等困难失能

2023 年 12 月前

谯城区人民政府办公室行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 12 -

老年人提供低偿集中托养服务

4
开展特殊困难老年人

探视走访

1.结合谯城区“四季菜单•暖心走访”行动，开展农村困难老人定期走访探视行动，

落实农村老人家庭赡养协议签订制度等制度

2.掌握独居、失能、高龄等特殊农村困难老年人生活照料、健康状况等真实情况

2023 年 12 月前

5
提高村级养老服务站

覆盖率
1.新挂牌村级养老服务站 35 家，覆盖率达到 40% 2023 年 12 月前

6
加强农村养老服务人

才队伍建设

1.定期举办养老护理员培训班

2.2023 年计划培训养老护理员不少于 550 人次
2023 年 12 月前